
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 67/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto di Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 134/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 62 del 31.10.2024 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. m_inf.
ACF565C.REGISTRO UFFICIALE . U . 0007019 del 23-12-2024 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza Ripristino funzionamento PEL 1

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

PRESO ATTO della segnalazione della Capitaneria di Porto di Gioia Tauro del non
funzionamento del PEL n. 1 (ingresso imboccatura);

DATO ATTO di quanto constatato dal Responsabile di funzione tecnica dell’AdSP - MTMI
geom. Aldo Risola, il quale, recatosi presso il bacino sud del porto di Gioia
Tauro, ha accertato un possibile pericolo per la navigazione dovuto alla
circostanza che, per come comunicato dall’operatore della Capitaneria di
Porto, nella notte ci sarebbero stati ingressi di navi di grandi dimensioni
(super post panamax) con condizioni meteo non ottimali;

VISTO l’art. 140 comma 1 della L. 36/2023, che stabilisce che “In circostanze di
somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di
danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un
concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella
ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o
altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può
disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di
quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al
precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o
forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della
soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma,
l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o
forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la
descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno
provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla;

VISTO l’art. 140 comma 2 della L. 36/2023, che stabilisce che “L'esecuzione dei
lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può
essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli
37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da
altro tecnico dell'amministrazione competente;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 28.04.2025 con il quale si
certifica quanto accertato dal geom. Risola, la necessità di procedere con
urgenza ai “Lavori di Somma Urgenza Ripristino funzionamento PEL 1” e
l’affidamento alla società PRISMA S.r.l. Via M.B. Gargiulo, n. 13 -
SANT'AGNELLO (NA) - P IVA 04793881212 già incaricata della
manutenzione dei suddetti segnalamenti marittimi da poco scaduta, che è
prontamente intervenuta con personale presente sul posto al fine di verificare
le cause del malfunzionamento;

VISTA la perizia giustificativa relativa ai “Lavori di Somma Urgenza Ripristino
funzionamento PEL 1” con la quale si è desunto il costo dell’intervento di che
trattasi che risulta pari ad € 339,00 definito consensualmente con l'affidatario;

RITENUTO che l'importo del sopradetto prodotto risulta congruo e in linea ai prezzi di
mercato;

DATO ATTO che, ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


in materia di procedure affidamenti sottosoglia e che le stesse sono state già
acquisite agli atti;

DATO ATTO che:

• è stata acquisita autodichiarazione sul possesso dei requisiti ai sensi

dell’art. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

• è stato sottoscritto il protocollo di legalità;

• risulta regolare il DURC e valido fino al 29.07.2025;

• risulta negativo il controllo effettuato alla data del 19.05.2025 sul

casellario ANAC;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, e che, pertanto sarà necessario
richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), che sarà comunicato agli
uffici preposti non appena acquisito tramite piattaforma di acquisizione
digitale;

VISTO il relativo modello di prenotazione d’impegno di spesa n. 90 del
1508/05/2025, redatto dal responsabile dell’ufficio proponente e vistato per la
regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dal
responsabile amministrativo;

CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell’importo della prestazione richiesta, la competenza
a disporre la presente acquisizione è del Segretario Generale, a norma
dell’art. 4 del Regolamento per gli affidamenti in economia;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

• Che quanto in premessa è da considerarsi parte integrante del presente provvedimento.

• Di approvare la perizia giustificativa della spesa relativa ai “Lavori di Somma Urgenza
Ripristino funzionamento PEL 1” con il quale si è desunto che il costo dell’intervento in parola
risulta pari ad € 339,00 definito consensualmente con l'affidatario.

▪ Di procedere all'impegno e al pagamento a favore della società PRISMA S.r.l. Via M.B.
Gargiulo, n. 13 - SANT'AGNELLO (NA) - P IVA 04793881212 dell’importo complessivo di €
339,00 (trecentotrentanove/00), con imputazione al Capitolo U1102012/01 esercizio
finanziario 2025, finanziato con fondi di bilancio.

▪ L’allegata prenotazione di impegno di spesa vale quale preventivo accertamento della
copertura finanziaria, a norma dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.

▪ Di demandare il Responsabile del Progetto geom. Aldo Risola per il seguito di competenza.

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e
Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.



▪ Di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell'Ente all'Albo
pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 05/06/2025

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing.CarmelaDE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2025-06-05T12:25:22+0200
	Maria Carmela De Maria


		2025-06-05T16:52:54+0200
	Luigi Ventrici


		2025-06-09T09:12:01+0200
	Pasquale Faraone




